
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ HOA THÁM 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Số:            /NQ-HĐND                                 Hoa Thám, ngày   tháng 7 năm 2025 
 

NGHỊ QUYẾT 

Về Chương trình giám sát của 

Hội đồng nhân dân xã Hoa Thám năm 2026 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HOA THÁM 

KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ HAI 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20 tháng 11 năm 2015;  

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân 

dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu 

Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân; 

Xét Tờ trình số 06/TTr-HĐND ngày 23 tháng 7 năm 2025 của Thường trực 

Hội đồng nhân dân xã về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã Hoa 

Thám năm 2026 và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã Hoa 

Thám năm 2026 với những nội dung sau: 

1. Xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã. 

Xem xét các báo cáo của UBND xã về kinh tế - xã hội; về thực hiện dự toán ngân 

sách nhà nước; về quyết toán ngân sách nhà nước; về công tác phòng, chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; về tình hình an ninh, trật tự, an toàn 

xã hội; về giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri; về công tác dân tộc 

và tình hình thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn và một số báo cáo 

khác do Thường trực HĐND xã đề nghị.   

2. Xem xét việc trả lời chất vấn của người bị chất vấn tại phiên họp của 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã và tại kỳ họp. 

3.  Xem xét quyết định của Ủy ban nhân dân xã, có dấu hiệu trái pháp luật 

và nghị quyết của HĐND xã.  

4. Giám sát chuyên đề 

4.1. Thường trực HĐND xã giám sát chuyên đề (01 chuyên đề, 01 phiên 

chất vấn, 01 phiên giải trình). 



2 

 

 

- Giám sát việc thực hiện các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội trên địa 

bàn xã năm 2026. 

- Tổ chức 01 phiên chất vấn, 01 phiên giải trình. 

4.2. Các Ban HĐND giám sát: 02 nội dung 

- Ban Kinh tế - Ngân sách giám sát 01 nội dung: Một số mô hình thuộc 

nguồn vốn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu Quốc gia đang thực hiện trên 

địa bàn xã. 

- Ban Văn hóa - Xã hội giám sát 01 nội dung: Giám sát về thực hiện một 

số chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, vay vốn tạo việc làm đối với người sau cai 

nghiện ma túy trên địa bàn xã. 

4.3. Ngoài các nội dung giám sát nêu trên, căn cứ vào sự lãnh đạo, chỉ đạo 

của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Ban Thường vụ Đảng ủy; tình hình thực tiễn và 

ý kiến, kiến nghị của cử tri, Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân 

và các Ban của Hội đồng nhân dân xã sẽ tổ chức kiểm tra, giám sát một số nội 

dung cần thiết khác. 

Điều 2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã ban hành kế hoạch cụ 

thể và chỉ đạo tổ chức thực hiện Chương trình giám sát của HĐND xã và báo 

cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2026 của HĐND xã tại kỳ họp 

giữa năm 2027 của HĐND xã. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Hoa Thám, khóa XX, kỳ 

họp thứ Hai thông qua ngày 25  tháng 7 năm 2025./. 
 

Nơi nhận:     
- Như Điều 2; 

- Thường trực HĐND tỉnh; (b/c) 

- Các Ban HĐND tỉnh; (b/c) 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Ủy ban MTTQVN xã; 

- Các phòng chuyên môn trực thuộc UBND xã; 

- Công an xã; 

- Các thôn trên địa bàn; 

- Các đại biểu HĐND xã; 

- Lưu VT. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

   Đinh Xuân Đồng 

 


		2025-07-31T07:58:30+0700


		2025-07-31T09:04:13+0700


		2025-07-31T09:04:13+0700


		2025-07-31T09:04:13+0700




